552- Paul D 23.2.47.

553- Ulpien D 23.2.31 : *Si senatori indulgentia principis fuerit permissum libertinam iustam uxorem habere, potest iusta uxor esse.*

554- Marcien D 23.2.58 : *A divo Pio rescriptum est, si libertina senatorem deceperit quasi ingenua et ei nupta est, ad exemplum praetoris edicti damnam in eam actionem, quia ex dote nullum lucrum habet quae nulla est.*

555- Ulpien D 23.2.27 : *Si quis in senatorio ordine agens libertinam habuerit uxorem, quamvis interim uxor non sit, attamen in ea condicione est, ut, si amiserit dignitatem, uxor esse incipiat.*

556- Ulpien D 24.1.3.1 : *... Divus tamen Severus in liberta Pontii Paulini senatoris contra statuit, quia non erat affectione uxoris habita, sed magis concubinae.*

557- Marcien D 23.2.28 : *Invitam libertam uxorem ducere patronus non potest.*

558- Ulpien D 23.2.29 : *... quod et Ateius Capito consulatu suo fertur decrevisse. Hoc tamen ita observandum est, nisi patronus ideo eam manumisit, ut uxorem eam ducat.*

559- Paul D 37.14.6.3 : *Si patronus libertam iureiurando adegerit, ut*

propos du mariage, ils ne le sont pas moins à propos du divorce. Ainsi, le patron doit consentir à ce que son affranchie le quitte (560). S'il y a rupture de fait, sans le consentement du patron, la femme ne pourra pas réclamer la dot ; en outre, elle ne pourra pas contracter un nouveau mariage tant que le patron n'aura pas consenti au divorce (561). Il existe cependant une exception à cette règle, celle de l'esclave affranchie par fidéicommiss (562).

Trente textes concernent ce problème (563). Seuls quatre font allusion à une affranchie concubine de son patron (564), cette seconde

sibi nuberet, si quidem ducturus eam adegit, nihil contra legem facisse videbitur. Cependant, si le patron obtient de son affranchie ce serment dans le seul but de l'empêcher de se marier à un autre, il contrevient à la *lex Aelia Sentia* de la même manière que s'il lui avait fait promettre de ne pas se marier ; c'est ce que nous apprend la suite du passage : *si vero non ducturus propter hoc solum adegit, ne alii nuberet, fraudem legi factam Iulianus ait et perinde patronum teneri, ac si coegisset iurare libertam non nupturam.* Sur le serment de ne pas se marier, Julien D 38.2.24 ; T. Clemens D 40.9.31 (Julien) (le patron qui oblige son affranchie à promettre de ne pas se marier tant que ses enfants seront impubères ne contrevient pas à la *lex Aelia Sentia* car il ne lui impose pas une viduité perpétuelle) ; D 40.9.32 pr ; Paul D 37.14.6 pr-2-3 (Julien)-4 ; D 37.14.15 ; Ulpien D 2.4.8.2 ; D 38.16.3.5.